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ÚVOD

V této práci se pokusím prozkoumat, popsat a replikovat metody našich předků

matematiků a jejich vynalézavé způsoby řešení algebraických rovnic třetího a vyšších

stupňů pomocí grafických metod. Detailně se budu věnovat především řešení kubických

problémů, tedy algebraickým rovnicím třetího stupně. Algebraickým rovnicím vyšších řádů

se také nevyhnu, i když v jejich případě nebudu zabíhat do přílišných detailů.

Grafických řešení algebraických rovnic třetího stupně jsem v literatuře nalezla hned několik

a nabyla jsem dojmu, že nalezení elegantního řešení těchto rovnic naše předky opravdu

trápilo, protože s různými metodami, pomůckami a dokonce pomocnými stroji, přicházejí

matematici v průřezu celých našich známých dějin matematiky již od starověku. Téměř

každý, kdo v matematice a geometrii něco znamenal, přišel s vlastním návrhem řešení

kubických rovnic.

Existují tři základní starověké problémy, kterými se matematika zabývala od starověku až

po novověk. Dva z nich podrobně provedeme později, protože se jedná o kubické rovnice,

a těmi jsou Delický problém, jinak zvaný problém zdvojené krychle a trisekce úhlu.

Posledním speciálním problémem, který trápil matematiky stovky let, je kvadratura kruhu,

tedy nalezení čtverce o stejném obsahu jako má zadaná kružnice. Tím se v této práci

zabývat detailně nebudu, už proto, že tato úloha se nepodařila starověkým geometrům a

matematikům uspokojivě vyřešit.

Z dnešního úhlu pohledu se vám můžou zdát tyto metody úsměvné. Obrovský pokrok ve

výpočetní technice, numerických metodách, ale i v algebře jako takové, učinil tyto metody

starobylým reliktem. Nikdo dnes nebude konstruovat na papíře kuželosečky nebo složitější

křivky či tělesa, aby vypočetl √2
3

. Vezme kalkulačku a výsledek vidíme do několika vteřin.

Při čtení této práce se tedy pokuste vžít do mysli starověkého matematika, jehož jedinými

nástroji jsou papír a tužka, hliněná deska a křída nebo pískoviště, hůl a provázek. Po čase

zjistíte, že i naprosto triviální kubický problém, jako je třeba Delický problém, už není zase

tak jednoduché dopočítat a to i přes veškeré znalosti moderní matematiky (logaritmické

pravítko a tabulky jsou rovněž nepřípustné pomůcky).
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Naši předci se v těchto případech spoléhali primárně na geometrii a deskriptivu. Jejich

představivost a vynalézavost mě opravdu velmi příjemně překvapila a doufám, že po

přečtení této práce nabydete stejného dojmu.

V tuto chvíli je nutné podotknout, že se v této práci nebudu zabývat konkrétními typy

grafických nebo deskriptivních konstrukcí, které jsou sice velice zajímavé, ale nejsou

předmětem této práce a dávní matematici je evidentně uměli používat stejně dobře, jako

my dnes počítače a kalkulačky. V teoretickém úvodu sice pro pořádek uvedu několik

používaných grafických konstrukcí kuželoseček, speciálně hyperboly a paraboly, to však

rozhodně nepokryje všechny křivky a plochy použité v této práci. U každé metody se budu

věnovat postupu, který vede k řešení zadaného problému, nikoliv tomu, jak správně

graficky zkonstruovat parabolu, hyperbolu či anuloid. Současně s tímto popisem

konstrukce se budu snažit pomocí algebraických rovnic ukázat, že tento postup opravdu

vede k požadovanému řešení.

Částečně se dotknu i přibližných metod řešení, tedy metod, které nejsou schopny

vyprodukovat přesné řešení, které lze algebraicky ověřit, ale řešení natolik přesné, že

grafickou konstrukcí na papíře o moc lepší přesnosti dosáhnout nelze. Pokud se zamyslíme

nad tím, že každá část grafické konstrukce rýsované na papír generuje určitou chybu, pak

přibližná konstrukce o několika málo krocích může být ve výsledku mnohem přesnější než

přesná konstrukce o padesáti krocích. Vzhledem k tomu, že jsem všechny grafické

konstrukce prováděla v počítači, tak na problém kumulace chyb a nepřesností nenarazíme.

U každé metody nejprve provedu obecný popis konstrukce a poté si toto řešení vyzkoušíme

na jednoduchém názorném příkladu. U jednodušších konstrukcí provedu i algebraické

ověření správnosti provedené grafické konstrukce.

Všechna řešení a postupy jsou doprovázena obrázky zobrazující jednotlivé grafické

konstrukce. Většina grafických konstrukcí je provedených v programu GeoGebra, který je

velice vhodný pro geometrické konstrukce. Pro modelování prostorových útvarů a

v případě některých úloh na posouvání byl použit software z rodiny CAD – Bentley

Microstation.

TEORETICKÝ ZÁKLAD

4

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD

1.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE A VĚTY O POLYNOMECH

1.1.1 DEFINICE POLYNOMU (MNOHOČLENU)

Nechť 𝑛 je přirozené číslo a nechť 𝑎0, 𝑎1, . . . , 𝑎𝑛 jsou reálná resp. komplexní čísla. Funkce

𝑃(𝑥), kterou lze definovat pro všechna (reálná, resp. komplexní) čísla 𝑥 předpisem

𝑃(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1+ . . . +𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 = ∑ 𝑎𝑖𝑥
1−𝑖𝑛

𝑖=0 ,

se nazývá mnohočlen (v jedné proměnné 𝑥 s reálnými, resp. komplexními koeficienty).

Místo mnohočlen se také říká polynom nebo celá racionální funkce. Čísla 𝑎0, 𝑎1, . . . , 𝑎𝑛 se

nazývají koeficienty mnohočlenu 𝑃(𝑥).

1.1.2 DEFINICE ROVNOSTI POLYNOMŮ

Dva mnohočleny 𝑃(𝑥), 𝑄(𝑥) se sobě rovnají [označení 𝑃(𝑥) = 𝑄(𝑥) nebo určitěji 𝑃(𝑥) ≡

𝑄(𝑥)], platí-li pro každé číslo 𝑎 rovnost 𝑃(𝑎) = 𝑄(𝑎).

1.1.3 DEFINICE STUPNĚ POLYNOMU

Stupněm mnohočlenu 𝑃(𝑥) nazýváme nejvyšší mocninu proměnné 𝑥 ve výrazu

𝑃(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1+ . . . +𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 = ∑ 𝑎𝑖𝑥
1−𝑖𝑛

𝑖=0 , u níž je nenulový koeficient.

Je-li v tomto výrazu 𝑎0 různé od nuly (zapisujme 𝑎0 ≠ 0), pak 𝑃(𝑥) je n-tého stupně.

1.1.4 DEFINICE NULOVÉHO POLYNOMU

Mnohočlen, jehož všechny koeficienty jsou rovny nule, se nazývá nulový. Nulový

mnohočlen nemá stupeň. Je-li mnohočlen 𝑃(𝑥) nulový, píšeme 𝑃(𝑥) = 0 nebo určitěji

𝑃(𝑥) ≡ 0. Není-li 𝑃(𝑥) nulový, píšeme 𝑃(𝑥) ≠ 0 nebo 𝑃(𝑥) ≢ 0.

1.1.5 DEFINICE KOŘENU POLYNOMU

Kořenem (nulovým bodem) mnohočlenu 𝑃(𝑥) = ∑ 𝑎𝑖𝑥
𝑛−𝑖𝑛

𝑖=0 nazýváme takové (obecně

komplexní) číslo 𝛼, pro něž 𝑃(𝛼) = ∑ 𝑎𝑖𝛼
𝑛−𝑖𝑛

𝑖=0 = 0.

1.1.6 ZÁKLADNÍ VĚTA ALGEBRY

Každý mnohočlen stupně 𝑛 ≥ 1 má alespoň jeden kořen.

[REKTORYS, 2000]
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1.2 PARABOLA

1.2.1 DEFINICE

Parabolu nazýváme množinou právě těch bodů roviny, které mají stejné vzdálenosti od

pevného body 𝐹 (ohnisko paraboly) této roviny a od pevné přímky 𝑑 (řídící přímka

paraboly) této roviny, přičemž přímka 𝑑 neprochází bodem 𝐹. [BARTSCH, 1996]

Na obrázku vidíme parabolu

v základní poloze:

𝑉 = [𝑚; 𝑛] − vrchol paraboly

𝐹 − ohnisko paraboly


[…]


𝟎,𝟓
= 𝟏 .

 Dosazením výsledku do rovnice provedeme algebraickou kontrolu:

13 − 12 + 2 = 0 → 𝟎 = 𝟎 . Nalezená hodnota je řešením dané kubické rovnice.
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Obrázek 48: Graf Dioklovi kisoidy 𝑐 , přímky 𝑝 a jejich průsečíku 𝑃.
(Zdroj: Vlastní zpracování v programu GeoGebra)
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4 ŘEŠENÍ ROVNIC ČTVRTÉHO STUPNĚ

V tomto případě vyjdeme z obrácené logiky, tedy vybereme si dvě kuželosečky, například

parabolu a kružnici, a ukážeme si na jaké typy rovnic čtvrtého stupně je lze použít.

Použijeme parabolu ve tvaru 𝑝: 𝑦 = 𝑥2 a kružnici ve tvaru 𝑘: (𝑥 − 𝑚)2 + (𝑦 − 𝑛)2 = 𝑟2.

Dosadíme rovnici paraboly do rovnice kružnice a tím eliminuje 𝑦.

(𝑥 − 𝑚)2 + (𝑥2 − 𝑛)2 = 𝑟2 → 𝑥2 − 2𝑥𝑚 + 𝑚2 + 𝑥4 − 2𝑥2𝑛 + 𝑛2 − 𝑟2 = 0

𝑥4 − 2𝑥2𝑛 + 𝑥2 − 2𝑥𝑚 + 𝑚2 + 𝑛2 − 𝑟2 = 0

𝑥4 + (−2𝑛 + 1)𝑥2 − 2𝑚𝑥 + 𝑚2 + 𝑛2 − 𝑟2 = 0

Dosazením za konstanty c= 1 − 2𝑛, 𝑑 = −2𝑚, 𝑒 = 𝑚2 + 𝑛2 − 𝑟2 dostaneme rovnici:

𝑥4 + 𝑐𝑥2 + 𝑑𝑥 + 𝑒 = 0.

Použitím pevné paraboly o rovnici 𝑝: 𝑦 = 𝑥2 a kružnice se středem v bodě [𝑚, 𝑛] a

poloměru 𝑟, lze vyřešit libovolnou rovnici čtvrtého stupně ve tvaru

𝑥4 + 𝑐𝑥2 + 𝑑𝑥 + 𝑒 = 0.
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Příklad 1

Najděte řešení rovnice 𝑥4 + 4𝑥2 + 6𝑥 + 1 = 0.

Sestrojíme parabolu 𝑝: 𝑦 = 𝑥2 , tedy parabolu s vrcholem v bodě [0; 0] a ohniskem v bodě

[0; 0,25]. Dále sestrojíme kružnici, jejíž střed vypočteme z předcházejících rovnic. Tedy 𝑐 =

4 = 1 − 2𝑛 → 𝑛 = −
3

2
; 𝑑 = 6 = −2𝑚 → 𝑚 = −3, tudíž souřadnice středu kružnice jsou

v bodě: 𝑆 = [−3; −1,5]. Poloměr kružnice určíme dosazením do poslední rovnice 𝑒 = 1 =

𝑚2 + 𝑛2 − 𝑟2 = 9 + 2,25 − 𝑟2 → 𝑟 = √10,25 ≐ 3,20156.

Sestrojíme průsečíky paraboly a kružnice 𝑃1 ≐ [−0,19; 0,04], 𝑃2 = [−1; 1], řešením

rovnice jsou souřadnice 𝑥 těchto průsečíků, tedy 𝒙𝟏 ≐ −𝟎, 𝟏𝟗 a 𝒙𝟐 = −𝟏.

Obrázek 49: Graf paraboly 𝑝, kružnice 𝑘 a jejich průsečíky 𝑃1 𝑎 𝑃2 .
(Zdroj: Vlastní zpracování v programu GeoGebra)
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ZÁVĚR

Tato práce mě zavedla především do starověkého Řecka, kde jsem s úžasem objevovala

genialitu tehdejších matematiků. V některých případech bylo poměrně složité převést

jejich postupy a metody, které byly vytvořeny k řešení konkrétních problémů, na řešení

algebraických rovnic. Některé metody mě přesunuly i do renesance, tedy do doby, kdy

Evropa začala objevovat Antickou moudrost. V matematice se byla opět schopná, po

dlouhých dobách temna, dostat na úroveň starověkých Řeků a začít jejich myšlenky dále

rozvíjet. V tuto chvíli jsem si teprve uvědomila, jak složité to pro ně muselo být, protože až

Descartes přichází s nějakou formou algebraického zápisu.

Osobně mě nejvíce zaujaly díky své názornosti metody, které vedly ke konstrukci pomůcek

a aparátů, jako byla Platónův rám pro řešení Delického problému, nebo mesolabium

Eratosthena. Platónův rám jsem se pokusila i s přiměřeným úspěchem sestrojit a použít.

Během práce jsem se značně zlepšila v používání matematických softwarů, speciálně ve

vytváření geometrických konstrukcí v programu GEOGEBRA. Předpokládám, že tyto

dovednosti využiji ve své budoucí praxi a dostojím tím slibu doc. RNDr. Františku Ježkovi,

CSc., že budu především ve výuce geometrie, jako budoucí pedagog, aplikovat Komenského

názornost, tedy ke každému teoretickému výkladu přidat také mnoho vysvětlujících

obrázků.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the historical ways on how to solve algebraic equations

of the third degree and higher using graphical means. The main part is devoted to solving

algebraic equations of the third degree. Much of the thesis is dedicated to solving two great

problems of the ancient Greeks - the trisection of any given angle and the doubling of the

cube.

The first part shows the basic theoretical background and the basic construction of conic

sections and the basic means of how to solve quadratic equations graphically. The main

part contains several historical methods on how to solve algebraic equations of the third

degree. The last part is devoted to solving algebraic equations of higher degrees.
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