Oponentní posudek bakalářské práce Lucie Orosové, studijní program
B1001 Přírodovědná studia, studijní obor Matematická studia na téma

„Grafické řešení algebraických rovnic třetího a vyšších stupňů – historický pohled“

Práce se zabývá historickými grafickými metodami grafického řešení polynomiálních rovnic třetího a čtvrtého řádu.

Dříve než budu hodnotit přínos práce, se budu věnovat výtčkám, matematickým a gramatickým chybám. Dále uvedu jejich výčet:

1. Str. 4 – v definici polynomu a definici stupně polynomu je nesprávně použita mocnina hodnoty x , místo $i-1$ má být správně $n-i$,
2. Str. 6 – v poslední a předposlední řádce má být uvedeno správně průsečík a ne průsečí,
3. Str. 9 – na 7. řádce shora má být správně uvedeno Získané,
4. Str. 16 – na 5. řádce shora chybí čárka před z čehož,
5. Str. 17 – na 7. řádce shora doporučuji část výrazu $D=$ přesunout z důvodů jasnosti na další řádek,
6. Str. 17 – na 10. řádce shora má být správně oboru,
7. Str. 17 – na poslední řádce je zmíněno, že kvadratická rovnice nemá řešení, nutno ovšem na jaké množině,
8. Str. 19 – podobně jako u výtky 5. doporučuji přesunout $y_{Str} =$ na další řádku,
9. Str. 20 – na řádce 5. má být správně průsečíky, má....,
10. Str. 20 – 3. řádka zdola – formulace záporný diskriminant nám říká je nevhodná,
11. Str. 21 – 8. řádka shora – podobně jako výtky 5., 8. doporučuji celý výraz uvést na jednu řádku,
12. Str. 21 – 3. řádka zdola – vyplývá nahradit správným výrazem vyplývá,
13. Str. 21 – 3. řádka zdola podobně jako výtky 5., 8. a 11. doporučuji celý výraz uvést na jednu řádku,
14. Str. 24 – poslední řádka- není jasné, kde nemá soustava rovnic řešení,

15. Str. 28 – 11. řádka shora – v trojrozměrném prostoru ovšem $y = \sqrt{3}x$, není přímka, ale rovina,
16. Str. 29 – na řádce 10. má být správně uvedeno Ptolemaiovi,
17. Str. 32 – až do této stránky jste odkazy na grafiku prováděla názvy tj. Obrázek 25, od této strany odkazujete obrázek 25 – malá a velká písmenka,
18. Str. 35 – 6. řádka shora spíše než jde uvést prochází,
19. Str. 35 – předposlední řádka správně má být ...délku hrany a, krychle o dvojnásobném objemu...,
20. Str. 42 – obecně metoda řetězové zlomky – zde je vidět jak chybí seznam použitých zkratek a symbolů,
21. Str.43 – odkaz u řetězových zlomků na literaturu starou více než 65 let je zavádějící,
22. Str. 43 – škoda, že neumíte více program Mathematica – pro práci s řetězovými zlomky má tento program řadu procedur např. ContinuedFraction , FromContinuedFraction. Pro naši úlohu je prvních 50 členů rozvoje rovno $\{1,3,1,5,1,1,4,1,1,8,1,14,1,10,2,1,4,12,2,3,2,1,3,4,1,1,2,14,3,12,1,15,3,1,4,534,1,1,5,1,1,121,1,2,2,4,10,3,2,2\}$, zlomek vzniklý pomocí tohoto řetězového zlomku je roven $\frac{628500928467929910545186545}{498841517506491014308687081}$ a výsledek takového výpočtu je 1,2599210498948731647672106072782283505702514647015,
23. Str. 49 – na řádce 8. shora má být správně ...na kružnici, za užití ...,
24. Str. 52 – 12. řádka upravit na ...naráz. Naše hledaná...,
25. Str. 53 – 5. řádka zdola upravit na ... Z posledního průsečíku...,
26. Str. 57 – 5. řádka zdola – průsečíků kružnice a hyperboly je v tomto případě více – upravit,

Nyní se budu věnovat věcným připomínkám. V zadání této práce je uvedeno, že se budete věnovat řešení rovnic čtvrtého stupně. Tuto zásadu jste ovšem nesplnila, protože jste ukázala jen jednoduché řešení rovnice 4. stupně ve formě tzv. bikvadratické rovnice.

V práci mi chybí seznam použitých zkratek a symbolů.

Po grafické stránce je práce na vysoké úrovni. Uvedené pomocné obrázky jsou přehledné a jsou u nich většinou uvedeny i popisky s numerickými řešeními.

Možná měla autorka čerpat inspiraci také u jiných významných starověkých matematiků např. al –Chorézmího nebo u Chajjáma, kteří se problematikou grafického řešení polynomiálních rovnic 3. a 4. řádu zabývali.

Práci navrhuji uznat a mé hodnocení je velmi dobře.

V Plzni dne 11.7. 2018

RNDr. Václav Kohout, Ph.D.